gay

AS
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 164/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 02 de março de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 139/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 139/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária, realizada no dia
08 de fevereiro de 2022, informamos:

1 - O Equipamento denominado “Centro Dia do Idoso” já está em
funcionamento.

2 - Através de Gestão Compartilhada (Prefeitura Municipal, através da
Secretaria de Promoção Social e Associação Barbarense das Damas de Caridade),
sendo a Coordenação e o custeio da manutenção pela Prefeitura e a Execução pela
Entidade citada. São oferecidas atividades socioeducativas e cuidados de higiene
pessoal, realizadas pela equipe multidisciplinar e pessoas de apoio, de acordo com o
Guia de Orientações Técnicas do Centro Dia do Idoso. Horário de Funcionamento: das
6h30min às 18h00, de segunda a sexta-feira. São oferecidas cinco refeições diárias.

3 - Prejudicada.
4 - Considerando que entre as diversas modalidades de atendimento previstas

na Política Nacional de Assistência Social e na Política Nacional do Idoso, o Centro Dia
do Idoso caracteriza-se como um espaço destinado a proporcionar acolhimento, proteção
e convivência a idosos semidependentes, cujas famílias não tenham condições de
prover estes cuidados durante todo o dia ou parte dele. A família deve procurar o Centro
de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS e solicitar a vaga para o
Idoso ser acolhido no Centro Dia.

6 - A pessoa idosa pode ser atendida no Centro Dia do Idoso a partir de 60
anos de idade.

7 - Sim, no caso do idoso estar acamado.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente, PATRÍCIA REGINA MARQUES
Secretária Municipal de Goyerno

“Ly/
o Da DaD Ecz m o muvD ê o m

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

RA: tóii [Ss
esposta Nº 1 ao Requerimento Nº

39/2022 .utoria: patricia regina marques

Assunto: “Requer“informações acerca da
Casa Dia do Idoso de nosso município,

Chave: AEB1S PROTOCOLO

01351/2022”?Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, Pc. svwur
Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000